de-pourpre,  
 qui puissent-briller au loin,  
 sont cousus (sont rattachés)  
 à des commencements nobles  
 et qui promettent de grandes-choses :  
*par exemple*, lorsqu'un bois-sacré  
 et l'autel de Diane,  
 et le cours-sinueux  
 d'un ruisseau qui se hâte  
 à travers des champs agréables,  
 ou le fleuve du Rhin,  
 ou l'arc pluvieux (l'arc-en-ciel)  
 est décrit :  
 mais le lieu n'était pas maintenant  
 à ces descriptions.  
 Et peut-être tu sais  
 représenter un cyprès :  
 que fait cela (à quoi bon),  
 si celui qui est peint (qui se fait peindre),  
 son argent étant donné (pour son argent),  
 s'échappe-à-la-nage et sans-espoir,  
 ses vaisseaux étant brisés ?  
 Une amphore a commencé  
 à être façonnée :  
 pourquoi, la roue tournant,  
 une tasse sort-elle (résulte-t-elle) ?  
 Enfin, que tout *sujet*  
 soit avant-tout  
 simple et un.  
 Père, et vous, Jeunes-gens  
 dignes de votre père,  
 la plus grande partie des poètes  
 nous sommes trompés  
 par l'apparence du bien :  
 je tâche d'être concis,  
 je deviens obscur ;  
 les nerfs et les esprits (la chaleur)  
 abandonnent  
 celui qui recherche les choses trop douces  
 celui qui promet des choses grandioses,  
 est enflé ;  
 celui qui est trop sur-ses-gardes  
 et qui-craint trop la tempête,  
 rampe terre-à-terre.  
 Celui qui désire  
 varier par-le-merveilleux  
 un sujet simple,

Delphinum sylvis appingit, fluctibus aprum. 34  
 In vitium ducit culpæ fuga, si caret arte.  
 Æmilium circa ludum, faber unus et unguis  
 Exprimet, et molles imitabitur ære capillos,  
 Infelix operis summa, quia ponere totum  
 Nesciet. Hunc ego me, si quid componere curem, 35  
 Non magis esse velim, quam naso vivere pravo,  
 Spectandum nigris oculis nigroque capillo.  
 Sumite materiam vestris, qui scribitis, æquam  
 Viribus, et versate diu quid ferre recusent,  
 Quid valeant humeri. Cui lecta potenter<sup>1</sup> erit res, 40  
 Nec facundia deseret hunc, nec lucidus ordo.  
 Ordinis hæc virtus erit et venus, aut ego fallor,  
 Ut jam nunc dicat jam nunc debentia dici,  
 Pleraque differat, et præsens in tempus omittat<sup>2</sup>.  
 In verbis etiam tenuis cautusque serendis, 45  
 Hoc amet, hoc spernat promissi<sup>3</sup> carminis auctor.  
 Dixeris egregie, notum si callida verbum

un dauphin dans les bois, un sanglier dans les flots. Ainsi, faute de talent et de goût, on n'évite un défaut, que pour tomber dans un vice. Près du cirque Émilien, vous verrez tel artiste qui excelle à finir un ongle, qui sait donner à l'airain la souplesse des cheveux : talent incomplet, au demeurant, car il échouera dans l'ensemble. Or, si je me mêlais d'écrire, je ne voudrais pas plus ressembler à un tel homme, que je n'aimerais un nez difforme avec des cheveux d'ébène et de beaux yeux noirs.